¹ Moudarres, p. 41-42: The designation of the Turks as the enemies of the Cross (*inimici crucis*) or enemies of the lifegiving Cross (*inimici salutiferae crucis*) had already been employed by Piccolomini in a letter to Pope Nicholas V of July 1453, on the Fall of Constantinople, but actually goes back to Peter the Venerable. It may specifically point to the Muslims' refusal to acknowledge Christ's death on the Cross

[5] Quae de Constantinopoli, deflebili ruina totius Graeciae secunda in¹ parte commemorastis, quamvis Caesaris auribus jam² saepius inculcata sint, numquam tamen sine novo dolore suae serenitati referuntur: quotiens de Constantinopoli³ mentio incidit, totiens ululatus illos matronarum ac miserimas⁴ voces morientium, qui pro Christi nomine caesi sunt, exaudire videtur. Sanguis impie fusus ante oculos ponitur, et atrox injuria salvatoris in mentem revertitur. Et quoniam hostes⁵ habemus numero multos, natura feros, moribus barbaros, mente superbos, animo cupidos, qui, nisi magnis viribus retundantur, totum sibi orbem subacturi ac sanctum evangelium et sacratissimam Christi legem subversuri videntur, sentit vobiscum Caesar, nisi Christiana societas vigilantior⁶ deinceps fuerit, religionem nostram perditum iri. Neque enim cum his⁷ hostibus nobis res est, qui suis in finibus quiescere velint, sed {82v} Alexandrina mente et animo Caesareo⁸ totum sibi orbem et ambiunt et promittunt.

[6] Quod tertio loco sublimitatis imperatoriae curas et studia commendastis, quia de tuenda religione nostra⁹ non parva sollicitudine teneatur, fatetur Caesar inter maxima desideria sua, quibus dies ac noctes urgetur, hoc uno se studio potissime detineri, ut labenti ac paene confractae reipublicae Christianae suo tempore succurratur. Circumspicit sua serenitas mundi climata, et orbis plagas intuetur. Oriens ille, ex quo nobis primum veritatis lumen effulsit, errore caecus a Christo recessit. Africa Mahumeto credit et omnis meridies. Septentrionis maxima portio idola sequitur. Christi cultus in angulum Occidentis ac Septentrionis redactus ex quattuor patriarchalibus sedibus, quibus veluti solidissimis basibus Christiana subnixta fides palmites suos in universum orbem extendit, solam Romanam obtinet. Angunt ista profecto ac¹⁰ vehementer mentem Caesaris expungunt, qui cum se protectorem et advocatum ecclesiae pro suo officio constituerit, scit sibi prae ceteris regibus incumbere, ut religionis nostrae et¹¹ firmitati et augmento consulat.

¹ *omit.* G*

² auribus jam : iam auribus G*